ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG DƯƠNG KINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /UBND-VHXH

   V/v thực hiện các khoản thu

trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo

 năm học 2025-2026

    Dương Kinh, ngày      tháng      năm 2025

      Kính gửi: Các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở,

                                    Tiểu học và Trung học cơ sở trên địa bàn phường.

Căn cứ Nghị quyết số 217/2025/QH15 ngày 26/6/2025 của Quốc hội

về miễn, hỗ trợ học phí đối với trẻ em mầm non, học sinh phổ thông, người

học chương trình giáo dục phổ thông trong cơ sở giáo dục thuộc hệ thống

giáo dục quốc dân (Nghị quyết số 217/2025/QH15);

Căn cứ Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ

quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống

giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập;

giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo (Nghị định số 81/2021/NĐ-CP);

Nghị định số 97/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ sửa đổi,

bổ sung một số điều của Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của

Chính phủ quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục

thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ

chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo (Nghị định số

97/2023/NĐ-CP);

Căn cứ Nghị quyết số 08/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội

đồng nhân dân thành phố Hải Phòng về sửa đổi, bổ sung Điều 3 Nghị quyết

số 02/2022/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố

quy định danh mục các khoản thu và mức thu, cơ chế quản lý thu chi đối với

các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo đối với cơ sở giáo dục công

lập trên địa bàn thành phố Hải Phòng (Nghị quyết số 08/2023/NQ-HĐND);

Căn cứ Công văn số 6126/SGDĐT-KHTC ngày 29/8/2025 của Sở Giáo

dục và Đào tạo thành phố Hải Phòng về việc thực hiện các khoản thu trong lĩnh

vực giáo dục, đào tạo năm học 2025-2026.

Để đảm bảo việc triển khai thực hiện các khoản thu trong lĩnh vực giáo

dục, đào tạo năm học 2025-2026 được thống nhất, công khai, minh bạch và

đúng quy định trong giai đoạn đầu sáp nhập, Ủy ban nhân dân phường

Dương Kinh yêu cầu các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Tiểu

học và Trung học cơ sở Tân Thành trên địa bàn phường triển khai thực hiện

các nội dung sau:

I. THỰC HIỆN CÁC KHOẢN THU

1. Về học phí năm học 2025-2026: thực hiện chính sách miễn học phí

đối với trẻ em mầm non, học sinh phổ thông và người học chương trình giáo

dục phổ thông theo quy định tại Nghị quyết số 217/2025/QH15 ngày

26/6/2025 của Quốc hội.

2. Về các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục để đảm

bảo thống nhất trong giai đoạn chuyển tiếp, các đơn vị cần áp dụng các quy

định như sau:

- Thực hiện các khoản thu và mức thu, cơ chế quản lý thu chi đối với

các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo theo quy định tại Nghị quyết

số 08/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND thành phố (đối với các

cơ sở giáo dục thuộc khu vực Đông Hải Phòng).

3. Thực hiện chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập theo

quy định tại Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ.

4. Thực hiện việc vận động, quản lý và sử dụng các khoản tài trợ theo

đúng quy định tại Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03/8/2018 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống

giáo dục quốc dân.

5. Thực hiện công khai về cam kết chất lượng giáo dục và đào tạo, các

điều kiện đảm bảo chất lượng và thu chi tài chính theo quy định tại Thông tư

số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03/6/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định

về công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục

quốc dân và các quy định hiện hành về chế độ công khai.

6. Chịu trách nhiệm giải trình trước người học, xã hội về các mức thu,

khoản thu theo đúng quy định tại Nghị định số 24/2021/NĐ-CP ngày

23/3/2021 của Chính phủ quy định việc quản lý trong cơ sở giáo dục mầm non

và cơ sở giáo dục phổ thông công lập; tuyệt đối không để xảy ra tình trạng

“lạm thu” đầu năm học.

II. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Yêu cầu các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường tổ chức quán triệt phổ

biến tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh các văn bản

chỉ đạo của các cấp quản lý giáo dục; niêm yết công khai các văn bản chỉ đạo;

chỉ được phép thu các khoản thu theo quy định, hướng dẫn cụ thể của các cấp có

thẩm quyền, không được thực hiện hoặc lợi dụng danh nghĩa Ban đại diện cha

mẹ học sinh để thu các khoản thu ngoài quy định.

 2. Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, trường

Tiểu học và THCS Tân Thành chỉ đạo các giáo viên chủ nhiệm lớp tuyệt đối

không tự ý triển khai thu, tạm thu các khoản khi chưa có văn bản hướng dẫn.

3. Thủ trưởng các đơn vị chịu trách nhiệm về các khoản thu, cơ chế quản

lý thu chi tại đơn vị. Nếu để xảy ra tình trạng lạm thu, thu trái quy định sẽ phải

chịu trách nhiệm trước cơ quan chức năng có thẩm quyền, trước pháp luật và bị

xử lý theo quy định hiện hành.

4. Các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Tiểu học và THCS

trên địa bàn phường xây dựng Kế hoạch thực hiện các khoản thu, chi năm học

2025-2026 và gửi về Ủy ban nhân dân phường (qua Phòng Văn hóa - Xã hội)

trước ngày 09/9/2025.

Ủy ban nhân dân phường Dương Kinh yêu cầu các trường Mầm non, Tiểu

học, Trung học cơ sở, Tiểu học và Trung học cơ sở trên địa bàn phường nghiêm

túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT Trần Văn Thắng;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Thắng

		2025-09-05T14:14:35+0700
	Việt Nam
	Trần Văn Thắng <tranvanthang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-05T14:34:33+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG DƯƠNG KINH <ubndtantthanh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-05T14:34:33+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG DƯƠNG KINH <ubndtantthanh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-05T14:34:33+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG DƯƠNG KINH <ubndtantthanh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-05T14:34:34+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG DƯƠNG KINH <ubndtantthanh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!